[image: image1.png]

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 10 июня 2022  года

                                         № 114

пгт. Березово

	О внесении изменений в приложение  к решению Думы Березовского района от 03 ноября 2011 года № 108 «Об утверждении Регламента Думы Березовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума района РЕШИЛА:
         1. Внести в приложение  к решению Думы Березовского района от 03 ноября 2011 года № 108 «Об утверждении Регламента Думы Березовского района» следующие изменения:
         1.1. в главе 2:

1.1.1. часть 5 статьи 10 после слов «председатель Думы района,» дополнить словами «заместители председателя Думы района,»;
1.1.2. части 1 - 3 статьи 13.1. изложить в следующей редакции:
«1. По вопросам, относящимся к полномочиям Думы района и представляющим общественную, социальную, экономическую значимость, Дума района вправе проводить депутатские слушания.

2. Депутатские слушания проводятся Думой района по инициативе главы района, председателя Думы района, постоянных комиссий, депутатских объединений, а также по инициативе депутатов  в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов Думы района.

3. Вопрос о проведении депутатских слушаний вносится для рассмотрения председателю Думы района, который принимает решение о проведении депутатских слушаний, определяет дату, время и место проведения депутатских слушаний. Решение о проведении депутатских слушаний принимается постановлением председателя Думы района.»;
1.1.3. части 5-6 статьи 13.1. изложить в следующей редакции:

«5. Организация и проведение депутатских слушаний возлагается на председателя Думы района, заместителя председателя Думы района, аппарат Думы района.

6. Председательствующим на депутатских слушаниях является председатель Думы района (в его отсутствие - заместитель председателя Думы района или председатель постоянной комиссии Думы района).»;
1.1.4. часть 9 статьи 13.1. изложить в следующей редакции:

«9. На депутатских слушаниях депутатами Думы района и приглашенными лицами могут обсуждаться:

1) проекты муниципальных правовых актов, принятие которых отнесено к полномочиям Думы района и представляющие общественную, социальную и экономическую значимость;

2) другие вопросы, представляющие общественную, социальную, экономическую значимость.»;
1.1.5. части 11-12 статьи 13.1. изложить в следующей редакции:
«11. Председательствующий на депутатских слушаниях предоставляет слово для выступления депутатам Думы района и приглашенным лицам, следит за порядком обсуждения, выступает с сообщениями.

12. Депутатские слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего на депутатских слушаниях, который оглашает повестку, информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, составе приглашенных лиц.»;
1.1.6. часть 21 статьи 13.1. изложить в следующей редакции:

«21. Рекомендации депутатских слушаний направляются главе района, а также в случае необходимости в соответствующие государственные органы и органы местного самоуправления, учреждениям, организациям, предприятиям, общественным объединениям, расположенным на территории Березовского района.»;

1.2. в главе 3:

1.2.1 часть 1 статьи 40 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При открытии и закрытии заседания Думы района исполняется Государственный гимн Российской Федерации.»;
1.2.2. в статье 52.1.:

1.2.2.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В исключительных случаях, по решению председателя Думы района, заседания Думы района проводятся путем использования систем видео-конференц-связи. Решение о проведении заседания Думы района с использованием системы видео-конференц-связи принимается постановлением председателя Думы района.

О намерении участвовать в заседании Думы района посредством системы видео-конференц-связи депутат не позднее десяти рабочих дней до заседания Думы района письменно информирует председателя Думы района с указанием фамилии, имени, отчества, контактного телефона, электронной почты, места фактического нахождения.

Депутат, принимающий участие в заседании Думы района посредством видео-конференц-связи, считается присутствующим на заседании Думы района.

Участие депутатов в заседании Думы района посредством системы видео-конференц-связи отражается в протоколе заседания Думы района.

При наличии технической возможности для ведения видеозаписи заседания, проводимого посредством видео-конференц-связи, такая запись прилагается к протоколу заседания.»;
1.2.2.2. часть 7 дополнить пунктом 7.5. следующего содержания:
«7.5. В случае если  в процессе проведения заседания Думы района с использованием системы видео-конференц-связи произошел технический сбой в работе системы видео-конференц-связи, в результате которого невозможно обеспечить подключение к системе одного или нескольких депутатов Думы района, заседание Думы района продолжается при наличии кворума.

При отсутствии кворума в заседании объявляется перерыв, продолжительность которого устанавливается председательствующим с уведомлением депутатов и иных лиц,  участвующих в заседании Думы района.

При невозможности устранения технического сбоя в работе системы видео-конференц-связи во время перерыва заседание Думы района переносится на другое время. Данное решение отражается в протоколе заседания Думы района.».

 2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2022 года.
Председатель Думы

Березовского района                                                                               З.Р.Канева
Глава Березовского района                                                                   П.В.Артеев